tica collina « Cervinaria » corrotta poi in « Cavallaria » : « Ca-

« stellum inter Monasterium et Riana ». Peg. Far/. Ili, pp. 219,

220. « Castellum Cavallariae ..., alio latere flumen Rianae ».

Largitorium, fol. CCL, v. ; CCXLVII, CCL, CCLII ; Chronic.

Far/. II, 305.

(i) Cf. Pauli Warnefridi Diac. Cassiti, in s. Pegulatn

Commentarium, p. 530, n. XXXIV. È da notare il canone aquis-

granese XXVI : « Ut monachis, nisi monachus non constituatur

« Praepositus » (p. 529).

(2) Destruct. Far/. I, 30-1.
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più vetusti edifìci farfensi, l' oratorio di san Pietro fino

agli ultimi anni del secolo XII fu l' unico superstite dal-

l' incendio tremendo e dalla desolazione del monastero

per opera dei Saraceni ; non è anzi impossibile stabi-

lire con qualche precisione la sua ubicazione.

La sua più antica menzione è contenuta in un ver-

bale del 996. L'abbate Giovanni III, accusato d'aver

fatto sperpero del patrimonio della prepositura di san

Pietro di Catino, il 29 giugno di quell'anno, festa dei

santi apostoli Pietro e Paolo, giunto colla processione

alla basilica di san Pietro « quae in eodem monasterio

« est aedificata », alla presenza dei monaci e di buon
numero di nobili ivi convenuti, protestò contro le ca-

lunnie che gli erano state apposte. Il seguente passo è

importante per darci un' idea più precisa dell' ampiezza

che poteva avere la basilica: « Superveniente autem

« festa apostolorum petri et pauli que in eodem mo-

« nasterio est aedificata, ad eamdem solemnitatem ve-

« nerunt multi qui in ipsis partibus habitabant. Tunc
« etiam ibi venit ... et ahi plurimi homines assisten-

te tes in eadem ecclesiam ... Deinde lohannes abbas

« venit paratus cum suis clericis, praesbyteris, diaconi-

« bus et subdiaconibus paratis ad missam canendum, et

« suis monachis. Tunc in eorum praesentia ante alta-

« rium accessit et dixit ad omnem populum ... Tunc
« venit ante aram templi et posuit manum super Librum
« et super altare et ... iuravit super HIP"" Evangelia et ...

« per sanctorum reliquias qui ibi conditi sunt ... » (i).

Altri documenti relativi a cotesto san Pietro ce lo

descrivono « foris », all'esterno del ricinto farfense, cioè

« iuxta portam », attiguo ai torrioni della porta, « iuxta

« domum » (2), e per conseguenza, prossimo allo « xe-

(i) Reg. Far/. Ili, 102-105.

(2) Op. cit. IV, pp. 6, 21, 22, 362; V, p. 46; III, p. 177.
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« nodochium ». Innanzi alla fronte del tempio, che pro-